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ABSTRAKT

Co je nejcennějším artiklem světa? Je to zlato? Jsou to peníze? Ne, jsou to informace!

Cílem této práce je nastínit nebezpečí a hrozby, které nám a našim datům hrozí v

kyberprostoru, dále seznámit veřejnost o praktikách a metodách, které se běžně používají k

ukradení, či jiné sabotáži našich dat počítačovými hackery.

Klíčová slova: forenzní metody, počítačová bezpečnost, kyberprostor, kriminalita, hacker,

formy pirátství, vir, informační bezpečnost, informace, data.

ABSTRACT

What is the power that makes nowadays world around? Is it gold? Is it money? No, it is

information!

The goal of this thesis is to sketch danger and threat of this kind of crime (i.e. with us and

our data in cyberspace), then also to inform the public about technique and tricks that are

used by black hackers to steal or sabotage our data.

Keywords: forenz method, computer security, cyberspace, criminality, blackhacker, types

of piracy, virus, informational security, information, data.
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ÚVOD

Téměř každý využívá informační systém prostřednictvím svého počítače (dále jen PC) a

užívá ho ve své domácnosti. V dnešní době je to již neoddělitelná součást běžného života.

Počítače ovlivňují náš každodenní život, a proto bychom si měli důležitá data chránit, jak

před jejich ztrátou, tak před jejich zcizením nepovolanou osobou. Cílem této práce je

částečně seznámit čtenáře se základními typy počítačových virů a způsoby různých útoků,

které nám hrozí v kyberprostoru. Chtěl bych poukázat na možné riziko, které je s tím

spojeno. Jak už zmíněnou ztrátou dat, zpomalením běhu počítače, znesnadněním práce na

počítači, prozrazením citlivých informací, či zničením samotného hardwaru.

S vývojem technologií přichází na svět nový fenomén - kybernetická kriminalita, která je

širokou veřejností ještě stále podceňována a ignorována. Za několik desítek let může být

rozvíjející výpočetní technika stejně nebezpečná jako zbraně hromadného ničení.

Proto je třeba vyvinout důslednou a bezpečnou ochranu proti tomuto druhu trestné činnosti

a vědět, jak se můžeme těmto útokům bránit se všemi právními postihy plynoucí z této

nelegální činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POČÍTAČOVÉ KRIMINALITY A BEZPEČNOSTNÍ

HROZBY V KYBERPROSTORU

V dnešní době hraje bezpečnost důležitou roli. Stále více uživatelů se každý den setkává s

hrozbami, které na ně působí. Co se skrývá v útrobách virtuálního světa? Jak těmto

hrozbám úspěšně předcházet? Jaká rizika z těchto hrozeb pro nás plynou? Jakou škodu

mohou představovat jak pro jedince, tak pro skupinu a společnost?

Každý z nás se již už určitě setkal s nějakým bezpečnostním problémem, zda už virem,

“trojanem“, spamem, nebo jiným podvodným útokem. Toto nebezpečí si nepřipouštíme a

hrozby podceňujeme. Data jsou nejcennějším artiklem v digitálním světě. Kybernetická

kriminalita má své opodstatnění v kyberprostoru. Kvůli vzrůstajícímu počtu této

kyberkriminality vzniká interdisciplinární obor zabývající se nelegálními a škodlivými

aktivitami kyberprostoru, jež jsou založeny na zneužití této technologie. Specializované

pracoviště pro odhalování trestné činnosti je jedním z druhu ochrany, ale i jako prostředek

k dopadení a usvědčení samotného pachatele. Personál je složen ze specializovaných

vyšetřovatelů – forenzních znalců.

1.1 Historie počítačové kriminality

Historicky můžeme počítačovou kriminalitu klasifikovat do 3 základních časových etap.

Jedná se o typická časová období, která mají své charakteristické rysy.

1.1.1 Počítačový pravěk

Tato časová etapa spadá do období, kdy ještě nebyly informační technologie příliš

rozšířené, ale již zde můžeme sledovat první znaky počítačové kriminality.

Za první takový zločin je považován případ, který se udál v roce 1801 ve Francii. Tkadlec

Jacquard sestrojil jednoduché zařízení, které dovolovalo automatizovat a pomocí děrných

štítků opakovaně provádět jednotlivé úkony používané při tkaní speciálních látek. Jeho

zaměstnanci „vynález“ ze strachu před ztrátou zaměstnání nepřijali a následovala série

sabotáží, které Jacquarda donutily od dalšího vývoje stroje upustit.

Dlouhý čas služby si krátili spojováním k sobě nepatřících hovorů a jejich jakoby

náhodným přerušováním. [8]

Počítačový věk je ale datován až 14. února 1946, kdy spatřil světlo světa první

elektronkový počítač ENIAC. Tyto počítače měly ale úplně jiné specifikace a zabíraly i
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celou místnost. Jejich cena byla astronomická a proto si je mohly dovolit jen velké

korporace.

Jako první významný moment této etapy je upravování programů kvůli jejich

nedokonalosti. Často bylo nutno zasáhnout přímo do zdrojového kódu programu a změnit

tak výchozí naprogramování. Těmto zásahům se začalo říkat “hack“ a programátorům,

kteří začali zlepšovat programy hacker.

Další významný model počítačového pravěku je případ Cap `n` Crunch, Do dětských

cereálií do se přidávala píšťalka, která vydávala zvuk o frekvenci 2 600 HZ, stejné jako

používala telefonní společnost AT&T k vnitřní signalizaci v síti a ve spojení se zařízením

Blue box. Této skutečnosti si všiml veterán z Vietnamu John Draper a přišel na to jak

uskutečnovat hovory zdarma. Zveřejněním těchto závad se začala rozvíjet nelegální

telefonie, která dostala název pheaking.

1.1.2 Počítačový středověk

Toto období je datováno r. 1981 uvedením prvního počítače typu IBM PC na trh. Dle jeho

velikosti a napájecích možností se dalo usoudit, že se masově rozšíří mezi běžné uživatele.

Se změnou techniky se mění i typičtí pachatelé Prvními pachateli jsou počítačoví fandové,

kteří berou průnik do systému jako výzvu a snaží si dokázat, že žádný systém není

“neprůchodný“.

Pro počítačový středověk je charakteristický nástup počítačových virů, nejčastěji trojských

koňů, kteří se chovali jako fungující program, ale ve skutečnosti to byla jen “zástěrka“.

Tento infiltrační nástroj prováděl svou škodlivou činnost v pozadí.

Další charakteristický rys tohoto období spočívá v rozvoji technologií, konkrétně CD-R

mechanik, což umožnilo to, aby se každý uživatel mohl stát počítačovým pirátem.

1.1.3 Počítačový novověk

Přestože ve středověku počítačová kriminalita zažívá prudký vzestup, v novověku jsou tyto

metody “dotaženy“ k dokonalosti a to kvůli rozvoji informačních technologií a masivnímu

rozšíření internetu a klientských PC. Počítačové viry se již objevují stabilně a jejich

nebezpečnost je čím dál vyšší.

Významnou změnou byla změna k přístupu dat, když byl dříve internet organizován na

přístupu klient/server a cílová data musela být umístěna na některém cílovém serveru,
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(dala se tedy snadno vymazat). Nyní můžeme využít připojení tzv. peer-to-peer. U tohoto

připojení nepotřebujeme pro přenos dat cílový server, ale jsme připojeni k cílovému

uživateli, který nabízí daný obsah.

1.2 Kyberprostor

Kyberprostor je jako pomyslná spojnice mezi virtuálním světem a realitou. Všechny

aktivity se uskutečňují prostřednictvím počítačových a telekomunikačních sítí a

počítačových systémů. Realita je zprostředkována uživatelem, který určuje příkazy.

Mezilidské aktivity se pomalu vyměňují za informační systémy a sociální sítě. Ve 21.

století je vytvořen globálně z infrastruktury sítí, které jsou mezi sebou propojené a

navzájem na sebe závislé. I nejmenší výpadek jakékoli infrastruktury může způsobit škody

velkého rozsahu. Když selže např. letecká infrastruktura nebezpečí je extrémní, jde o

životy, neboť řídící centra podléhají kyberprostoru.

Každý z nás si může prostřednictvím PC individuálně vyměňovat názory, sdílet

informace, poskytovat sociální podporu, vytvářet videa, webové stránky, hrát počítačové

hry přes internet, nakupovat a zapojovat se do politických diskusí s použitím globální sítě.

K tomu všemu je zapotřebí počítačová síť, a to s sebou nese riziko útoků na naší pracovní

stanici a naše data.

Obrázek 1 kyberprostor [22]

1.2.1 Kyberkriminalita

Kyberkriminalitou myslíme takovou činnost, která je v rozporu se zákonem a je páchána


[…]


5)spustíme vyčítání tlačítkem Find Ki

6)program nyní ověří přítomnost SIMky a komunikace s ní, pokud je vše v pořádku,

začíná s vyčítáním

7)nyní nesmíme manipulovat s čtečkou nebo s kartou SIM

8)v adresáři SIM_SCAN v cílovém umístění programu nalezneme vypočtené KI a

IMSI

9)zjištěné kódy nyní můžeme vložit do naprogramované karty a nová SIM karta je

připravena k použití
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8.7 Dokumentace

Dokumentací rozumíme písemný detailní záznam o postupu naší činnosti ve všech

bodech . Hlavní zásady jsou především přehlednost, srozumitelnost, komplexnost a úplnost.

Velký pozor si dáváme na to, komu budeme tuto dokumentaci prezentovat a že jeho

znalost v oblasti výpočetní techniky nemusí být na takové úrovni, aby vše správně

pochopil, Proto se snažíme vystihnout všechno důležité srozumitelnou formou a do příloh

přikládáme praktické výpisy z relací apod.

8.7.1 Postup znaleckého posudku

Dokumentaci se snažíme vždy vytvářet během forenzního zkoumání a měla by být

v souladu s politikou forenzních laboratoří. Obecně se dá říci, že jsou to návrhy a vnitřní

pravidla laboratoří vyžadující specifická psaní zprávy, např: logická posloupnost.

Nezbytné náležitosti této zprávy jsou:

1) identifikace laboratoře, která výzkum provedla

2) podací číslo případu nebo jiná identifikace

3) datum, kdy bylo zkoumání započato

4) datum ukončení zprávy

5) případně identita překladatele

6) seznam položek určených ke zkoumání, včetně jejich sériových čísel a typů

7) seznam všech požadavků, které nám byly zadány ke zkoumání

8) identita znalce

9) popis všech provedených kroků – např. hledání textových soborů aj.

10) celkové shrnutí provedené analýzy (např. odpovědi na zadané otázky)

Všechna provedená shrnutí by měla být odvoditelná ze zprávy, kterou nám znalec

předal.

8.7.1.1 Detaily nálezu

Detaily nálezu se rozumí:

1) specifické soubory, které po nás byly vyžadovány

2) ostatní podporující nálezy (včetně smazaných)

3) hledání dle klíčových slov nebo řetězců

4) výpis komunikací (chaty, diskusní fóra, icq, komunikace po síti aj.)
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5) analýza grafických dat

6) důkazy o vlastnictví (datum registrací, či vytvoření dokumentů aj.)

7) analyzovaná data

8) popis všech využitých programů pro zkoumání položek

9) všechny techniky maskování (skryté atributy), či kryptografické metody

(steganografie, šifrování)

Obrázek 33 příklad zaheslovaného souboru

K takovýmto výstupům je vhodné přidat navíc podporující materiály, kde jsou tiskové

výstupy důkazů, digitální kopie důkazů, dokumentace zachování inegrity, výpisy z chatů

aj.

Pro lepší orientaci se někdy využívá tzv. Glosář, což je odborný slovník technických

výrazů sloužící k lepšímu pochopení dané problematiky.
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ZÁVĚR

Závěrem chci říci, že tato problematika je ve skutečnosti mnohem složitější a má mnohem

více aspektů a hledisek dělení. Nastínil jsem pouze základní rozdělení a způsoby

forenzních postupů.

Během vypracovávání mé diplomové práce mne toto téma natolik zaujalo, že bych se chětl

v budoucnosti forenzními metodami dále zabývat a podílet se na jejich zdokonalování,

např. i ve svém budoucím zaměstnání.

Přínosem pro lepší dopadení a postižení nelegálních škodlivých narušitelů virtuálního světa

je nově zpracovaná legislativa v čele s novelizovaným trestním zákoníkem č. 40/2009 Sb.,

popisující všechny trestné činy spojené s počítačovou kriminalitou.

Tato práce by mohla mít praktické využití jako metodický postup pro vyšetřovatele, ale

především varovat.

Doporučil bych ji k přečtení i běžným uživatelům internetu, aby se mohli seznámit se

zákeřným nebezpečím v kyberprostoru, které některé z nich může nevědomky nebo

z neznalosti věci ohrozit. Zároveň je i varovat k opatrnosti v užívání mobilních a sociálních

sítí, kde mohou jejich nevinné údaje zneužít útočníci ke své kriminální činnosti.

Každý uživatel by se měl chránit hlavně sám před sebou a “klikat“ pouze na známé a

důvěryhodné odkazy. Svůj počítač by měl zabezpečit vhodným antivirovým programem,

protože ochrana našich dat je dnes velmi důležitá a může mít klíčovou roli na obranu proti

nelegálnímu, nemorálnímu a neoprávněnému zneužití údajů získaných prostřednictvím

výpočetní techniky.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

To conclude it, i would like to say that those issues are even more difficuilt and have a lot

of aspects and different points of view. I sketched only basic sorting and types of forensic

methods.

During working on my diploma thesis I started to be really interested in this topic, so I

would like to deal with the internet forencics more in the future and be part of its

improvement, e.g. in my future job. Brand new legislations including the criminal Code nr.

40/2009 Sb. brings the improvement for better catching illegal users in cyber space and

describes all kinds of cyber crime.

This thesis is supposed to warn, but it also might be used as a useful handbook for

investigators.

I would recommend to read it also to ordinary internet users to get to know the treacherous

danger from cyber space. Also to make them more careful, because it can put their data in

danger without they even know it. It is important to deal really carefully with social and

mobile networks, where their innocent data could be used by the offenders to commit the

cyber crime. .

Every user should first of all take care of themselves and visit only known and trustworthy

pages. The computers should be protected by a suitable anti-virus software, because it is

important to protect our data and fight with illegal, immoral and unauthorized abuse,

gained with using information technologies.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 86
