## **POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Student: Bc. Martin Vašek**

**Oponent: Ing. Jiří Hološka, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Využití forenzních metod pro odhalování počítačové kriminality a ochranu dat v kyberprostoru**

Student si vybral mimořádně náročné o obsáhlé téma, útoky v kyberprostoru běžně nabývají různých forem je nutné tuto problematiku řešit v širších souvislostech. Student obecně zpracoval problematiku forenzní analýzy s ohledem na českou legislativu, bez ohledu na zbytek světa popřípadě alespoň na legislativu v Evropské unii. Student se pokusil shrnout základní principy, bohužel nedbral v potaz technický detail který je očekáván od studenta při zpracování diplomové práce. Veškeré informace jsou předkládány v teoretické rovině s minimálním přesahem do praktického použití. Je zřejmé že ačkoliv student čerpal z kvalitních zdrojů, pokud tak lze usuzovat ze seznamu literatury uvedeného v diplomové práci, měl problém s podstatou přebíraných informací. Diplomová práce je tak plná neúplných nebo zkreslených informací.

Po formální stránce je diplomová práce velice slabá zejména z jazykového hlediska. V práci je množství vět které nedávají smysl, nebo si protirečí, práce obsahuje výrazy v cizích jazycích, nejspíše pocházející z informačních zdrojů, které student neuvádí. Student v práci velice špatně pracuje s literaturou, v seznamu literatury je uvedeno dvacet tři zdrojů, nicméně v textu diplomové práce je citováno pouze sedm zdrojů. První citace je uvedena na straně dvanáct a je citován zdroj číslo osm, další citace se nachází až na straně dvacet čtyři, kde je citován zdroj číslo pět, zdroj číslo jedna je citován na straně šedesátšest atd.

Obsahová část práce má značné nedostatky zejména v technickém detailu předkládaných informací. Student si měl vybrat specifickou část forenzní analýzy a té se dále detailně věnovat. Bohužel to student neučinil a snažil se do práce zahrnout veškeré činnosti které spadají do forenzní analýzy a řízení incidentů. Výsledkem je teoretická část která značně zasahuje i do praktické části které se student téměř nevěnoval.

V praktické části student zmínil několik zajímavých témat, které mohly být rozebrány do větší podrobnosti. Konkrétně se jedná o analýzu časových značek a forenzní analýzu mobilních telefonů. Na tyto témata budou primárně zaměřeny doplňující otázky k obhajobě.

Poprosil bych studenta krátkou a poutavou formou zodpovědět následující otázky:

- 1) V kapitole 8.3.4.1 Postup použití HW ochrany proti zápisu uvádíte „*k znaleckému počítači připojíme originální datové nosiče pro ochranu proti zápisu*“, můžete vysvětlit co jste tím myslel ?
- 2) V praktické části využíváte komerční nástroje např. od fy. Elcomsoft, můžete nastínit podmínky za kterých jste prováděl testování na těchto nástrojích ?
- 3) Obrázek 31, výpis metadat souborového systému pro analýzu časových značek. Z obrázku není patrné pro jaké časové pásmo je analýza zpracována, můžete krátce nastínit jak aplikace řeší problematiku časových pásem ? Tz. zda aplikace používá aktuálně nastavené časové pásmo na forenzním počítači, nebo zda je možné definovat časovou zónu ručně.
- 4) V práci neuvádíte způsoby změn metadat souborového systému v závislosti na souborových operacích. Můžete krátce pohovořit o změnách časových značek pro souborové systémy FAT32 a NTFS při kopírování a přesouvání souborů ?
- 5) V kapitole 8.6.1 se věnujete duplikaci GSM SIM karet, umožňuje takto vytvořený duplikát karty přístup do GSM sítě, nebo slouží pouze k překonání SIM locku na mobilním telefonu ?
- 6) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl, že klon SIM umožňuje přístup do GSM sítě, poprosil bych Vás o nastínění procesu jakým způsobem se zvolený nástroj vyrovnává s ochranou před klonováním v podobě čítače omezujícího počet autentizačních cyklů SIM karty.

Práci doporučuji k obhajobě.

#### **Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**D - uspokojivě.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 10.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce